
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042500047

47

Nº 79, quinta-feira, 25 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 23 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar, com ônus, o afastamento do País de WILLIAM FRANÇA CORDEIRO, Assessor
Especial do Ministro, DAS 102.5, para acompanhar e assessorar o Ministro de Estado do
Turismo durante sua participação na XXII Reunión de Ministros de Turismo (RMT) del
MERCOSUR, no período de 25 a 26 de abril, em Puerto Iguazú, Argentina. (Processo nº
72031.004596/2019-89)

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.428, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:
Servidor: ANDRÉ LUIZ SILVA LOPES
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1044420
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Presidência da República
Função a ser ocupada: Cargo de Corregedor, código FCPE 101.4
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/1990 c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº
11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.103382/2019-51

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.482, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:
Servidor: CARLA BAKSYS PINTO
Cargo: Técnico Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1097350
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Educação
Cargo a ser ocupado: Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno, código DAS
101.5
Amparo legal: art. 93, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.103648/2019-65

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.448, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o art. 51, inciso III, da Medida Provisória n° 870, de
1º de janeiro de 2019, o art. 13 do Anexo I do Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
o artigo 4° do Decreto n° 5.480, de 30 de junho de 2005, e o art. 1° da Portaria n° 1.125,
de 14 de março de 2019 e tendo em vista o disposto no art. 147 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria n° 1.322, de 5 de abril de 2019,
publicada no DOU n° 67, Seção 2, de 8 de abril de 2019, em cumprimento à decisão liminar
proferida pelo Juízo da 4° Vara Federal de Florianópolis junto à ação anulatória autuada
sob n° 5008366-58.2019.4.04.7200/SC, restabelecendo ao servidor RONALDO DAVID VIANA
BARBOSA, matrícula SIAPE 1695256, o exercício pleno do cargo de direção de Corregedor-
Geral da Universidade Federal de Santa Catarina (CD 0004) e do cargo de Assistente em
Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.468, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013,
regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida pela Portaria CGU nº
910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada pela Portaria nº 1.381, de
23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º - Substituir RICARDO GARCIA DE SOUSA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1516161, por ANTÔNIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, da Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria nº 2.786, de 2 de dezembro de
2014, publicada no D.O.U. nº 234, Seção 2, p. 2, de 3 de dezembro de 2014, referente ao
Processo nº 00190.025829/2014-39.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 52, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, com fundamento no art. 12, XX e § 1º,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que
consta do Procedimento Administrativo nº 19.00.4007.0003096/2019-80, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça DARCY LEITE CIRAULO para atuar, pelo
período de 1 (um) ano, a contar de 12 de abril de 2019, como membro colaboradora da
Comissão da Infância e da Juventude, sem prejuízo de suas atribuições no Ministério
Público do Estado da Paraíba.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI nº 153, de 6 de novembro de
2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO MARIZ MAIA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 335, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar o Subprocurador-Geral da República JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO

SA para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República na
audiência de transação penal da Sindicância nº 705, em curso no Superior Tribunal de
Justiça, a realizar-se no dia 25 de abril de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 336, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e de acordo com as
informações constantes do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº
1.00.000.000720/2019-38, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao Doutor
RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, matrícula 25, no cargo de Subprocurador- Geral
da República da Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º -
incisos I - II - III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 93 - inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
20, de 15/12/1998, e artigo 129 - parágrafo 4º - com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 45, de 30/12/2004, ambos da Constituição Federal, aplicando-se a
vantagem do artigo 62-A, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, acrescido pelo artigo 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001, e artigo 4º
- inciso V - da Resolução nº 9 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 5/6/2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 26, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.007494/2019-16, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, a partir de 13 de maio de 2019, os
servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Direito:

- HENRIQUE ALVES DA COSTA, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região;

- JOSÉ TADEU DE BARROS NÓBREGA, da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região para a Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 337, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.002833/2019-78, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
PEDRO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n.º 3255, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III - parágrafo único da Emenda Constitucional
nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 355, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00180185/2019, resolve:

1. Dispensar RICARDO JOSE CARVALHO DE PAIVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e
Comunicação, matrícula nº 2036, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Banco de Dados, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar ANDERLON ROCHA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula
nº 28941, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Banco
de Dados, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 362, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - incisos I e II e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00190433/2019, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 22 de abril de 2019, DILSON LUIS GOMES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24582, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Elaboração e Análise Contratual, CC-2, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

2. Exonerar JULIA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20177, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-
2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

3. Nomear JULIA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20177, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Elaboração e Análise Contratual, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042500048

48

Nº 79, quinta-feira, 25 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

4. Nomear DIANA AFONSO RAMOS CAPUTE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23481, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Fe d e r a l .

5. Designar DAIANE GOMES CHAVES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25399, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da dispensa de Camila Abdala, matrícula nº 24639, ocorrida no dia 1º
de abril de 2019, publicada no DOU de 2 de abril de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 363, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00171754/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 16 de abril de 2019, ELLEN VIEIRA DA CONCEICAO
PALMEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28817, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Mario Luiz Bonsaglia.

2. Designar JANAINA SOARES DE MENESES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20492, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Luiz Bonsaglia.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 364, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00191520/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 15 de abril de 2019, IDELL ALAN DA CRUZ SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28153, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador Geral da República
Oswaldo José Barbosa Silva.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 365, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00190433/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 28 de março de 2019, CAMILA ABDALA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24639, do encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal. 2. Designar JULIA LIMA COELHO, Bacharela em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20177, para exercer o
encargo de substituta eventual do Subsecretário de Gestão Contratual, CC-4, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

3. Designar DIANA AFONSO RAMOS CAPUTE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23481, para exercer o encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

4. Designar DAIANE GOMES CHAVES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25399, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 366, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00195455/2019, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 22 de abril de 2019, GILSON BERGMANN
HOFF, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 25779, da função de confiança de Assistente Nível I, FC-1, da Coordenadoria
de Gestão de Competências e Desempenho, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

2. Designar PAMELA LUANA JACOME MACEDO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25351, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 368, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00197310/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 18 de março de 2019, ANDREZA FERREIRA GOUVEIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23442, do encargo
de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 32, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no
uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor VICTOR SOUZA DE CARVALHO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27617, da função de confiança de
Assistente Nível II, código FC-2, de Gabinete de Procurador (GABPRM001) da
Procuradoria da República no Município de Irecê.

Art. 2º Designar a servidora JAMILLE PASSOS LESSA NEIVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28883, para função de confiança de
Assistente Nível II, código FC-2, de Gabinete de Procurador (GABPRM001) da
Procuradoria da República no Município de Irecê, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Victor Souza De Carvalho, matrícula nº 27617.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 236, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora JOSIANE APARECIDA RODRIGUES, Matrícula nº 20766,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a chefia do Setor Jurídico, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Jundiaí.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 592, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT
nº20.02.0001.004414/2019-47, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCO OLIVEIRA SILVA, matrícula 6005748,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Especializado/Segurança Institucional
e Transporte, encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Segurança de Áreas e
Instalações, código CC-1, da Secretaria de Segurança Institucional do Gabinete do
Procurador Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO DE MELLO IGLEZIAS, matrícula 6008434,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Especializado/Segurança Institucional
e Transporte, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Segurança de
Áreas e Instalações, código CC-1, da Secretaria de Segurança Institucional do Gabinete do
Procurador Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar o servidor LEANDRO DE MELLO IGLEZIAS, matrícula 6008434,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Especializado/Segurança Institucional
e Transporte, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Segurança
Orgânica, código CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Gabinete do Procurador
Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do Titular
e do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Art. 1º da Portaria MPT/DG nº 557, de 15.4.2019, publicada no DOU nº 73,
de 16.4.2019, Seção 2, Onde se lê: "Dispensar, a contar de 2.5.2019,", Leia-se: "Dispensar,
a contar de 2.5.2018,".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 99, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, no uso
de suas atribuições legais e institucionais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 11-04-2019, o servidor Guilherme Fidelis da Silva,
matrícula 6005552-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, Código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região.

Art. 2º Designar o servidor Sidnei Cardoso da Silva, matrícula 6001332-X,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Tecnologia da Informação, Código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região.

VICTOR HUGO LAITANO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
PORTARIA Nº 13.2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª Região -
Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação contida no artigo 1.º,
§ 2.º, da Portaria PGT n.º 1728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora do Trabalho Dra. Cláudia Honório, Matrícula
896-6, a partir de 01/05/2019, do encargo de Coordenadora Administrativa da PTM de Foz
do Iguaçu.

Art. 2º - Dispensar o Procurador do Trabalho Dr. Fabrício Gonçalves de Oliveira,
Matrícula 1004-9, a partir de 01/05/2019, do encargo de Coordenador Administrativo
substituto da PTM de Foz do Iguaçu.

Art 3º - Designar o Procurador do Trabalho Dr. Fabrício Gonçalves de Oliveira,
Matrícula 1004-9, a partir de 01/05/2019, ao encargo de Coordenador Administrativo da
PTM de Foz do Iguaçu.

Art. 4º Designar a Procuradora do Trabalho Dra. Cláudia Honório, Matrícula
896-6, a partir de 01/05/2019, ao encargo de substituta legal do Coordenador
Administrativo da PTM de Foz do Iguaçu.

GLAUCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 200, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora ELYSÂNGELA DE SOUSA PINHEIRO, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 1240-8, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62822), exonerando-a, em consequência, do Cargo
Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65837), ambos da Procuradoria de
Justiça Militar em Belém/PA.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 201, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



